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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LCP: Llei de contractacio publica

NICSP: Normes internacionals de comptabilitat del sector public
PGCP: Pla general de comptabilitat publica
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D’acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié economica, financera i
comptable de I'Administracié publica, integrada, entre d’altres, per I'Escola de
Formaci6 de Professions Esportives i de Muntanya (en endavant EFPEM).

La fiscalitzacié de 'EFPEM forma part dels treballs de fiscalitzacié per a I'exercici
2019, d’acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de I'activitat economicofinancera de I'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2019.

La liquidacio de comptes de 'TEFPEM corresponent a I'exercici 2019 objecte d’aquesta
fiscalitzacié va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 8 d’octubre de 2020, i
consta entre altres de la documentacié seglent: gesti6 comptable d’ingressos i
despeses (liquidacié del pressupost), gestié comptable del patrimoni, gestié comptable
de tresoreria, balang, compte del resultat economicopatrimonial i memoria, que inclou
el quadre de finangament i I'estat del romanent de tresoreria.

1.2. Metodologia

El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d’Auditoria del Sector Public,
i ha consistit en la realitzacié d’aquelles proves selectives i revisions de procediments
que s’han considerat necessaries en cada cas per a 'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seglents
objectius:

- Verificar si I'activitat economicofinancera de 'lEFPEM s’ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d’aplicacié.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers de 'TEFPEM expressen
la imatge fidel del patrimoni, de la situacio financera, del rendiment financer i
de I'execucié del pressupost i que la informacié economicofinancera es
presenti d’acord als principis comptables que li son d’aplicacid.

No obstant aixd, en la mesura que s’han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gesti6, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s’ha portat a terme amb criteris
d’eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats per 'TEFPEM en I'exercici
2019 encara que, quan ha calgut per tenir incidéncia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d’exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d’organitzacié i control intern
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existents en 'EFPEM. Al mateix temps, també s’ha verificat si es compleix amb la
legalitat vigent en la gestio dels recursos publics.

No s’han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s’ha comptat amb evidéncia d’algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, s’ha fet referéncia als mateixos a I'informe.

El treball de camp a les dependéncies de I'ens fiscalitzat va concloure el 17 de juliol
de 2020.

1.3. Marc juridic

La legislacio que regula l'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable de
'EFPEM es conté, fonamentalment, en les seglents disposicions:

- Llei de creacié de I'Escola de Formaciéo de Professions Esportives i de
Muntanya, de 14 de desembre de 1995.

- Llei de contractacio publica, del 9 de novembre de 2000.

- Decret del 6 de juliol del 2011 d’aprovacié del Reglament regulador del Comité
de Gestio de 'Escola de Formacio de Professions Esportives i de Muntanya.

- Decret del 22-12-2016 d’aprovacioé del Reglament relatiu a 'adopcié de les
Normes internacionals de comptabilitat del sector public amb el caracter de
Pla marc per al sector public estatal del Principat d’Andorra.

- Llei 18/2019, del 15 de febrer, del pressupost per a I'exercici del 2019.

- Decret legislatiu del 20-11-2019 de publicacié del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

1.4. Organitzacio i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacid, responsabilitat dels érgans de
govern i direcci6 de 'EFPEM, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucié de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucio ordenada, ética, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacié aplicable.
- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinid sobre el sistema de control
intern de 'EFPEM. No obstant aixd, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
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observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de 'EFPEM.

L’organitzacio i control intern de 'EFPEM s’estructura de la forma seguent:

L’EFPEM té un comité de gestio la composicié del qual ve regulada en el reglament
de data 6 de juliol de 2011. L’'EFPEM té una direcci6é general i un cap d’estudis. La
seva estructura organitzativa és limitada, donades les caracteristiques de la mateixa,
i estd composada per un director, un cap d’estudis, un coordinador d’esqui alpi i
disciplines associades i un comptable-administratiu. EI comptable-administratiu és el
responsable de la gesti6 economicofinancera, que inclou la comptabilitat i el
seguiment pressupostari amb la supervisio de la direccid, sense que es detecti una
adequada segregacio de funcions.

L’ens no disposa de reglaments ni de normes internes que regeixin el seu
funcionament i tampoc disposa de manuals de procediments.

L’ens utilitza un aplicatiu comptable pel registre de les operacions
economicofinanceres, perd no disposa d’'un aplicatiu especific pel seguiment
pressupostari.

L’EFPEM no s’ha inclds en els programes de control pressupostari referits a I'exercici
fiscalitzat ni consta cap actuacio de la intervencio general en materia de control intern.

1.5. Limitacions a I’abast
En el desenvolupament del treball s’han posat de manifest les segients limitacions:

- L'EFPEM no efectua un seguiment pressupostari ajustat estrictament a la
LGFP atés que al llarg de I'exercici no enregistra les diferents fases de
'execucié dels pressupostos d’ingressos i de despeses, contrariament al
requerit a l'article 31 de la LGFP. Efectua un control ofimatic i la liquidacié
pressupostaria s’elabora a partir de la informacié enregistrada en la
comptabilitat financera. El no enregistrament de les fases de I'execucid
pressupostaria dificulta, i en alguns casos pot impedir, les verificacions en
relaci6 amb el compliment del principi d’anualitat pressupostaria regulat en
l'article 14 de la LGFP.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici

2.1.1. Pressupost inicial

Les previsions pressupostaries que figuren en els comptes retuts presenten les
seguents xifres a nivell de capitols:

Pressupost de despeses Prgsg{post Pressupost d’ingressos Prgs_sqpost
inicial inicial

1. Despeses de personal 278.406,72 3. Taxes i altres ingressos 194.508,50
2. Consums de béns corrents i serveis 119.278,88 4. Transferéncies corrents 190.301,82
3. Despeses financeres 450,00 Ingressos corrents 384.810,32
Despeses corrents 398.135,60 7. Transferéncies de capital 2.440,00
6. Inversions reals 2.440,00 8. Actius financers 13.325,28
Despeses de capital 2.440,00 Ingressos de capital 15.765,28
Total pressupost despeses 400.575,60 Total pressupost ingressos 400.575,60

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié de 'lEFPEM

(Imports en euros)
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2.1.2. Modificacions pressupostaries

El quadre retut per 'TEFPEM relatiu a les modificacions pressupostaries de I'exercici
és el seglent:

Madificacons per iraspassos entre comptes prassupostaris de l'any 2.019

Bartides Pressupost Moviments Prossupost
Inlcial e ity finad

Personal 278406,72 453468 273872,04

11000 Sowi buse personal Ax 162308,14 0.00 162396 14
11020 Pérmanences pries  wspscalbiniy 2500,00 9.00 2500,00
11030 Chomes. dasplacamunts | dostnacks eskangem 2640,00 0.00 284000
120 Fomun Sacin f alrss (e pes wesniued 6929054 4534 68 64755 86
16010 Quetns Sagaal sooal pars contractal 25968,10/ 0.00 2506810
16060 Quoca wocal pers Al 10740,04 0.00 1074004
16003 Ceapmos sacba 08l parscoal AB871,90 0,00 4871 80
Despesses corrents 11927888 4534 66 12381356

215 Fap | cons Mibbar | sfscns 25,00 0,00 25,00
216 R | tonw Equip ol i foloc 260,00 0,00 250,00
22000 Matarial chcing ol 360,00 0,00 330,00
22020 Libros | 1108 cubicackd 250,00 0,00 250,00
22040 Consumbies dformatica 350,00 468,03 B18.03
22080 Marieral pedogogic 300, 000 300,00
22140 Vet 1500, 468,03 1031,97
22160 Froducies farmac=utics | saniansy 50, 0,00 50,00
22185 Mastor) wapoia 100,00, 0,00 100,00
22200 Saneis lkttnks 1900,00, 0,00 1800.00
22210 Sovels porial 20,00 0,00 20.00
22300 Transport 600,00 0,00 £00,00
22400 Frnmes dastopsacEs 1200,00] 0,00 1200,00
22610 Almn, Pretoed. Represent 440000 2210,00 510,00
22760 Treb fiealt atims smprea 106463,88 2324 68 106788,56
23100 Remt Dintms pany. Func. | agents Adm carac, 690,00 0,00 20,00
23100 Locomeack | desplagament 800,00 0.00 800,00
Despeses linanceres 450,00 000 450,00

34901 ComsNona tancands 450,00/ 0,00 45000
Inversicé 2440,00 0,00 244000

60300 Teaquiniais insisl [com | equipament 400,00 180,00 220,00
60390 Alra maguisaria | squpamet 0,00 0.00 0,00
60500 Woulan 0,00 300,00 300,00
0520 EQUEGMan: CUMpressio | reprodiccd 400,00 180,00 580,00
) 60510 Equip. Por a processos F pfonmadd 1000,00 200,00 125000
E0B30 Waterial g6 comunicacons 550,00 500 00 50.00
Ingressos 194508,50 0.00 194508,50

310 Valliacions UAANGONS estisngerse AMN 15440,00 0.00 15440.00
315 Contiteats o wesismncia 168,00 0.00 168.00
320 MaricUa00ns DUs0s 17232760, 0.00 172327.50
325 Drests exdmors 2200000 0,00 220000
328 Proves dacota 415!.00' 0,00 4268 00
320 Carmels educadar psportu AMN 16,000 0,00 15,00
Tranferencies corrants 190301,32 0,00 190301,82

40 Tramaforences de festa 18571497 0,00 18571497
40 Tronsferdnoes 96 ovwedul 4586,85 0,00 458685
Ingressos ¢'inversio 244000 0,00 2440,00

79200 Tianaferénoes de capial 2440.,00| 0.00 244000

Font: EFPEM

(Imports en euros)
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De la revisio efectuada es posen de manifest les incidencies seguents:
Mancances en la informacié dels estats financers

L’EFPEM no informa de les modificacions de credit seguint el quadre previst de
modificacions pressupostaries de I'exercici tancat a 31 de desembre de 2019, segons
el que fixa el model d’estats financer del sector public, basats en les Normes
internacionals de comptabilitat per al sector public (NICSP).
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts per 'TEFPEM es recullen en els quadres seguents:

ESCOLA DE FORMACIO DE PROFESSIONS ESPORTIVES | DE MUNTANYA

I, LIGUIDACIO PRESSUPOSTARIA (31/12/19)

Liguidacia Pressupost % Execucie Liguidacio Y Liguidacis
final Tinal
2018
2019 2019 203 2018 2018
(al ik [aib} fe) (afc}

mmmﬁﬁwmmmmm SRR

G M&ﬁ%ﬁ%%%m@%?§ﬁﬁmm%ﬁ :

11 Personal fix 150.142,30 167.626,14

11000 Sou base parsonal fis 146.938,03 162356 14 90, 42% 125.718,42 18,80%
11020 Férmanencies , pimes | aspecialiats 1.464,07 2.500,00 a8, 16% 1.767,30 -8 10%
41030 Diales, desplagameant | deetiancié estrangera 1.348,20 2,640,000 70,05% 1. 70 30 8,18%
12 Agents de I'Adminsitracia de carbcter eventual 52 B2E32 84.755,86 #1,58% 64.602,45 AB10%
130 Remun. Basig. | atres rem, Pears, Eventual 52826532 84. 755,85 81 68% Bd4,302,45 -18,10%
16 Quet, Prest. | desp.socials a carrec de Fempleadoy 35,290,869 41,580,04 B5,11% 2,607 85 B.E3%
16090  Quebes saguretat Social Pers. Contrast. 327218 2696810 B9, 62% 002377 16 7%
16050 Quotes saguetet Sccml Pers. Evantual 803,58 10.740,04 T4 80% BE7T 31 A0.81%
16002 Despeses soclele del persanal 4084, 53 4,871,850 B3, B4% 606,77 13,23%

TR SRR e

21 Raparacid, manteniment | conservacls 240,48 75,00 a7, 48% 212,59 13,12%
218 Fapar. | oonser, Mobilari | elactes - 25,00 0,004 -
218 Rapar. | conser. d'aquip. infarmatics 240 48 250,00 96, 19% 212,58 13,12%
22 Matarial, subministrament | altres 121,360,768 122.048.56 88, 43% B7.180,00 24 80%.
220 Matarial d'oficina 1.716,12 1.748,03 88,12% 1.591,95 7.74%
22000 Matenal doficina ordinari 376,88 380,00 98,1E% 324,78 16,06%
220330 Llibres | atres publicaciors 247 80 250,00 49,00% 146,44 0,00%
22040 Conmsumibles dinfomatica 418,03 A18,03 100,00% 58 B 100, 00%
22050 Matenal padagign awa 300,00 S0,90% 281,80 413%
a1 Subministraments a7e, M 1,181,687 F2.83% T.H52 .54 87, 58%
23140 Wesbuar #7aE, 71 .05, 57 Bl G5 FITT AR 0.00%
32160 Productas farmaceitiics | sanitaris 50,00 0,00% -1 00.00%
22185 Material espartiu, 100,00 3,00% 74,72 0,00%
222 Comunicacions 1.628.78 1.920,00 B4,00% 1.689,05 -4, 0EY,
22200 Sarvais lelefdnics 1.629,78 1.900,00 B5,78% 1.688,05 -4 8%
22210 Servels postals | talegrafics 20,00 0.00% 0,00%
223 Transport 480,00 500,00 80,00% 450,00 0,00°%
2232 Collechu pamones ABD.DD S00,00 B0,00% 480,00 0,00%
224 Primes d'assagurancas 1,183,681 1.200,00 96,13% 1,164, 86 -0,87%
22400 Prmes d'assag. Responsabiital aiil 116369 1.300,00 96,13% 1,184 88 -0,97%
22401 Primes d'assaq, Vehicles personal - 0,00% #1001
228 Allras sarvels &,607,00 510,00 99,95% 1,033,337 £39,36%
22610 Atencions protocol Bries i de representacic 6.607,00 B E10,00 94 5% 1,033 37 539, 36%
227 Treballs realitzats per altres amprasas 108,788,568 108, TER,E6 100,00% B3.336,23 20,84%,
22760 Estudis i treballs ttenics empreses extarions 4048.788,58 106,784, 56 100,00% B3.338,23 0, 54%
2329 Imprevistes | insuficidncies - - 0,00% . 100,00%
22300 Imprevistos | insulickdncies 0,00% 0,00%
23 Indemnitzacio per sarvels 8,80 1,450,00 0, 46%, - 0,000
234Q Raemb, dietes pats. func. | agents Adm carde, ind - &90,00 0,00% - 0.00%
231 Locomocit | desplagament del persaral 6,80 &00,00 0,55% - 0.00%

B0 Bespiat fibd SR e e R e

34 9  Altres despeses financeres 416,47 450,00 82,33% 36748 T22%
34501 Comissions serveis bancans 415,47 450,00 02 3345 47,48 T.22%

s

%‘%v»wmw«% T
R S——
%&%mmmmmmwﬁw S &ﬁ%ﬁﬁ? o
503 Maquinaria, insta-laciens | aqulpamnnt
60300 Maguinara, nalalacars | equipament
60380 Afra marguinaria | equipameand

04 Immaobilitzat immaterial -

GO0460 Aphcacions nlarrdbaues i

G068 Babillar | estris w66 51 880,00 58.4T% 2476,38 -54,59%
80500 Maobdiar 250,81 300,00 §6,84% 822,00 -BB. 45
50620 Equipament dimpreseid | reproduccid 578,00 580,00 59, 31% 1.863,38 -2 T%
606 Equipamants par a processos d'infermacid 1.z89,73 1.290,00 59,98%, - 100,00°%
G0610 Equipaments pera procassas dinformacid 1,208,72 1.200,00 6, 58% 100,00%
GOE Altre immaobilitzat material - 50,00 0005 - 100,007
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6082 Sanyaitzacions 50,00 0,00% 400,00%

Liguidacia Prassupost . Exgoucit Liguidacio % Enscucio
final
20ME
2018 2018 2018 2048 2019
(a) (&) [afts) ] {ale)
i AR SRR o

g mmammé%?%ﬁx gwwgﬁﬁmm;; : S eTae R
ﬁmmﬁw GUmERR %Mgaaaﬁﬁam St T M%ﬂmgﬁ ﬁmﬁamm%g‘%m WW%

310 val. titwlacions Htran-g-m AMK 19,320,080 15.440,00 12513% 14, EDG Qi 27T%
316 Canificats 352,00 168,00 a8 316,00 11,38%

e et

S oi duirids; drefsiakami TAEESs L e T AEaRE R L AsRbA BT e
320 Matriculacio cursos 19480244 17232780 x 150.736,31 29,300,
325 Drets eximen 2428,00 2.200,00 110,36% 1.945,71 24,79%,
326  Proves daccés 401398 4.358,00 w2,11% 3.821,97 8.02%

FETrcamenitee e

3o Carnets educador e:p-m:lu ﬂMN

SRR ﬁm%ﬁ%%%%WM»Mwﬁﬁéiiﬁﬁm%ﬁﬁ%&wmﬁé*”%Eﬁ%ﬁﬁiﬁ*

390 Ingressos axtraordinaris - -
R ———— I —
ﬁ@ﬁ%&;@?ﬂg i B ﬁﬁ*ﬁﬁﬁgfmwmﬂmm : %ﬁ%ﬁ%%aw:gﬂ@mmﬁ%

0,007 LGA3, = N
o e e e _
%%"é-’%ﬁ i e ‘*%%%ﬁ‘fw
Lk B dipsit mmm%’;;ﬂfi?fi??mw”wﬁ*3’*‘“ mm%%%%?@m i
§§Em nteressos de comples bancarl
g i Ress %Wﬁmﬁﬁﬁﬁﬁﬁ%%

. = R
mﬁmmwmﬁmmmmf;ﬁﬁ%ﬁ@?@ﬁ s

BETO Romanents de resorsnia
BT 000 Romanenls g ireeorana

mew mﬁﬁ&%%ﬁﬁ

T

—_— | Rsultat de ka Bguid. Pressupestaria funclonamany 462377 BB
:Resuﬂbal de la Nouid. Prassupostaria inversio

Font: EFPEM

(Imports en euros)
De la revisié d’aquest apartat en deriven les seguents observacions:
Procediment administratiu de I'execucio del pressupost

Com s’ha conclos en informes d’exercicis anteriors 'TEFPEM no efectua un seguiment
pressupostari ajustat estrictament a la LGFP atés que al llarg de l'exercici no
s’enregistren les diferents fases de I'execucié dels pressupostos d’ingressos i de
despeses, tal com ho preveu larticle 31 de la LGFP, sin6é que la liquidacio
pressupostaria s’alimenta de la informacié enregistrada en la comptabilitat financera.
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Aquest fet suposa que l'estat d’execucié del pressupost retut no reflexa la totalitat
d’informacio establerta per la normativa vigent.

El no enregistrament de les fases de I'execucié pressupostaria dificulta i en alguns
casos pot impedir, les verificacions en relaci6 amb el compliment del principi
d’anualitat regulat en I'article 14 de la LGFP.

Mancances en la informacio dels estats financers

L’EFPEM no elabora el tancament de comptes de I'exercici, ni informa del resultat
pressupostari seguint els quadres previstos en el model d’estats financers del sector
public, basats en les Normes internacionals de comptabilitat per al sector public
(NICSP).

2.2.1. Taxes i altres ingressos

El detall dels imports que figuren en aquest capitol pressupostari és el seglent:

(1) (2 - %
TAXES | ALTRES INGRESSOS ﬁﬁgifggﬁ; MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/?;A):R(Igill()) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 2)/(1)

31 | Legalitzacié de documents 15.608,00 15.608,00 19.672,00 4.064,00 126,04%
310 | Val. titulacions estrangeres 15.440,00 15.440,00 19.320,00 3.880,00 125,13%
315 | Certificats 168,00 168,00 352,00 184,00 209,52%

32 | Matricules: cursos, drets

examen i accés 178.885,50 178.885,50 | 201.344,42 22.458,92 112,55%

320 | Matriculacié cursos 172.327,50 172.327,50 | 194.902,44 22.574,94 113,10%

325 | Drets examen 2.200,00 2.200,00 2.428,00 228,00 110,36%

326 | Proves d'accés 4.358,00 4.358,00 4.013,98 -344,02 92,11%
33 | Carnets i llicéncies 15,00 15,00 - -15,00 -
330 | Carnets educador esportiu 15,00 15,00 - -15,00 -
39 | Altres 18,00 18,00 -
390 | Ingressos extraordinaris - - 18,00 18,00 -

3 | Taxes i altres ingressos 194.508,50 194.508,50 | 221.034,42 26.525,92 113,64%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de 'lEFPEM
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat en deriven les seguents observacions:
Manca de segregacio de funcions en la gestié dels ingressos

El procés administratiu de recaptacié dels diferents ingressos obtinguts per I'escola
pels cursos o activitats que realitza s6n gestionats per una unica persona, i és la
mateixa que posteriorment realitza la comptabilitzaciéo d’aquests ingressos. No hi ha
una segregacio de funcions, en controlar una Unica persona totes les fases del procés.
Recomanem que es realitzin les diferents fases de gestié i comptabilitzacio per
persones diferents, adaptant aquesta segregacié de funcions al personal del que
disposa l'escola.
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2.2.2. Transferéncies del pressupost d’ingressos

Els imports que figuren a la liquidacié del pressupost de I'exercici sén:

Transferencies corrents

1 ) - %
TRANSFERENCIES CORRENTS Plﬁlislitjzoolsg-r MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(S:R(ISCEIS EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)/(1)
40 | Del Ministeri d’Educacio 185.714,97 - 185.714,97 185.714,97 - 100,00%
41 | Dept. Joventut 4.586,85 - 4.586,85 - -4.586,85 -
4 | Transferéncies corrents 190.301,82 - 190.301,82 185.714,97 -4.586,85 97,59%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de 'EFPEM
(Imports en euros)
Transferéncies de capital
- PRESSUPOST @) @) VARIACIO % P
TRANSFERENCIES DE CAPITAL INICIAL 2019 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)/(1)
79 | Transferéncies de capital 2.440,00 - 2.440,00 2.156,24 -283,76 88,37%
792 | Transferéncies de capital 2.440,00 - 2.440,00 2.156,24 -283,76 88,37%
7 | Transferencies de capital 2.440,00 - 2.440,00 2.156,24 -283,76 88,37%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de lEFPEM
(Imports en euros)
2.2.3. Despeses de personal
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST @ 2 VARIACIO %»
DESPESES DE PERSONAL INICIAL 2019 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 (2)/(1)
11 | Personal contractual 167.536,14 - 167.536,14 150.142,30 -17.393,84 89,62%
1100 | Sou base personal fix 162.396,14 - 162.396,14 146.839,03 -15.557,11 90,42%
1102 | Permanéncia, primes 2.500,00 - 2.500,00 1.454,07 -1.045,93 58,16%
1103 | Dietes i desplagaments 2.640,00 - 2.640,00 1.849,20 -790,80 70,05%
13 | Personal eventual 69.290,54 -4.534,68 64.755,86 52.825,32 -11.930,54 81,58%
1300 | Remuneracions basiques
i altres rem. Personal 69.290,54 -4.534,68 64.755,86 52.825,32 -11.930,54 81,58%
Eventual
16 | Quota prest. i desp.
socials a carrec de 41.580,04 - 41.580,04 35.390,69 -6.189,35 85,11%
I’empleador
1601 | Quotes seguretat social
personal contractual 25.968,10 - 25.968,10 23.272,18 -2.695,92 89,62%
1605 | Quotes seguretat social
personal Eventual 10.740,04 - 10.740,04 8.033,98 -2.706,06 74,80%
1600 | Despeses socials 4.871,90 - 4.871,90 4.084,53 -787,37 83,84%
personal
1 | Despeses de personal 278.406,72 -4.534,68 273.872,04 238.358,31 -35.513,73 87,03%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de 'lEFPEM
(Imports en euros)
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2.2.4. Consum de béns corrents i serveis

Els imports pressupostats i liquidats al tancament de I'exercici son:

- ©) @) - %

CONSUM D§255S|§ORRENTS ! PIEIECSI,iIL_J'Z(?;T MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/?/’A)\:R(I/ZA)CEIS EXECUCIO

FINAL 2019 2019 (2)/(1)
21 | Reparacid, manteniment i
conservacié 275,00 - 275,00 240,48 -34,52 87,45%
215 | Rep. i cons. mobiliari i efectes 25,00 - 25,00 - -25,00 0,00%
216 | Rep. i cons. d’equips informatics 250,00 - 250,00 240,48 -9,562 96,19%

22 | Material, subministram. i altres 117.513,88 4.534,68 122.048,56 121.350,78 -697,78 99,43%
220 | Material d'oficina 1.280,00 468,03 1.748,03 1.715,12 -32,91 98,12%
221 | Subministraments 1.650,00 -468,03 1.181,97 976,71 -205,26 82,63%
222 | Comunicacions 1.920,00 - 1.920,00 1.629,78 -290,22 84,88%
223 | Transports 600,00 - 600,00 480,00 -120,00 80,00%
224 | Primes d'assegurances 1.200,00 - 1.200,00 1.153,61 -46,39 96,13%
226 | Altres serveis 4.400,00 2.210,00 6.610,00 6.607,00 -3,00 99,95%
227 | Treballs real. per altres empreses 106.463,88 2.324,68 108.788,56 108.788,56 - 100,00%
229 | Imprevistos i insuficiéncies - - - - - -

23 | Indemnitzacions per serveis 1.490,00 - 1.490,00 6,80 -1.483,20 0,46%
230 | Reemborsament dietes personal 690,00 - 690,00 - -690,00 0,00%
231 | Locomoci6 i desplagaments 800,00 - 800,00 6,80 -793,20 0,85%

2| Consum de béns corrents i 119.278,88 4.534,68 123.813,56 121.598,06 -2.215,50 98,21%

serveis
Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié de lTEFPEM
(Imports en euros)
2.2.5. Despeses financeres
Els imports pressupostats i liquidats al tancament de I'exercici sén:
PRESSUPOST @) ) VARIACIO %
DESPESES FINANCERES INICIAL 2019 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 2)/(1)

34 | De dipdsits, fiances i altres 450,00 - 450,00 415,47 -34,53 92,33%
349 | Altres despeses financeres 450,00 - 450,00 415,47 -34,53 92,33%

3 | Despeses financeres 450,00 - 450,00 415,47 -34,53 92,33%

Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié de lTEFPEM
(Imports en euros)
2.2.6. Inversions reals
Els imports liquidats per inversions reals en I'exercici sén els seguents:
PRESSUPOST @) ) VARIACIO %
INVERSIONS REALS INICIAL 2019 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2019 2019 2)/(1)

60 | Inversions noves 2.440,00 - 2.440,00 | 2.156,24 -283,76 88,37%
603 | Maquinaria i instal-lacions 400,00 -180,00 220,00 - -220,00 0,00%
604 | Immobilitzat immaterial - - - - - -

605 | Mobiliari i estris 400,00 480,00 880,00 866,51 -13,49 98,47%

606 | Equip. per procés d’'informacio 1.090,00 200,00 1.290,00 | 1.289,73 -0,27 99,98%

608 | Material de comunicacions 550,00 -500,00 50,00 - -50,00 0,00%
6 | Inversions reals 2.440,00 - 2.440,00 | 2.156,24 -283,76 88,37%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de 'lEFPEM

(Imports en euros)
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2.3. Comptes anuals

Balang
= Any 2018 oy 18
722541 T 47T A0
5508 14142
NE| Apdicacions nfonnilques &50,60 8800
281 | AmortiLacumil. Agticecars nfarmataues (Ouadre amond | (#2154) (730,17}
Immotikzaccns matsmals 78535 7.23567
222|Equpaments d Impressd | fRprodacad 1852 11340,52
201 [Amartt acumul Equa. dmeresio | reprmdacad {Uusdie evon ) (9.805 05) ILE ]
223|NMaganana 82430 924,30
201 | Ameanti acesiul, Maqunana (Quadre amon | (84523 (68,47)
228{Mobdlan 18.5535.00 1R8240
i acumul Moblan (Ouadre amao | (168 276 92) 1sasr.am
227 |Equips por processas o informacd 27047 FEGTA
it acumid. Equigaments 100 diNfoNmAco (Comirg aman ) (8.842 97) (5.7%.23)
224 [Ecugamen! & aAomolcial 4240822 A4822
s, Equipamant o aomoliiial (Ousdis amol | (756 08 (255562}
229 |Atre immot ditzat matanst 25052 25152
284 |Aroest ssumul Atre semobiizat (Ouacye amort.) (251 52) 25152)
CIRCULANT 1176919 108457071
[E- 2 11541 54
218 2¢ 7108 56
283078
14000
{25.00] 125 00}
3040.06 .
266120 1527.2¢
M98 O iNFOOS Arhapsts 143700 YA¥ 01
480 | Dospesses wilipades 1437014 143100
10 .9e w179,12
359,88 BT @
5721 Crodt Andoerd (Conchecio) 107 57241 S5671.18
Y473 115 635,97
Aty 2019 Any 2018
76.%90,72) 7%.850.34
3z013a 75 803
548554 f4a554
121|Reaultat 1568 (11.671,51) (11.671,51)
120|Residial 1595 23286882 2320802
121 | Resutat 2000 (1.002 50 [1.052.90)
24| Resuitat 2001 (32 680 ,08) (32.550,00}
I 121 |Resumat 2002 1306055 13,080,886
L1 12t jResuma 2003 2505700 2006109
121 Resumat 200¢ 20847 21 20547 21
121 {Resukat 2005 2382 02 2382552
121 |Resukat 2005 1557394 1557384
124 |Resukat 2007 (34.783.23) (34783.2%)
121 |Resubat 2008 (43 625 85) [42620.0%)
121 |Rosukiat 2009 20,265 50 398 265 50
121|Resuhe 2010 29875284 2327064
121|Reschiat 2011 2.280.51 3240901
121|Resubtsn 2012 4877 483017
121 |Reschion 2013 (8 755 73) 18,746,179
121|Resdim 7014 (79767 (7a7T671)
(23148 29) (29,146 29)
(8.320.74) (8.32875)
7822612 22812
121 {Rosutal 2017 (retcer) {rB22612) 78.225.12)
43 358,17 0wy
121 |Resutal 2010 (revcem) (93 856,171
Resulat o L] 0537755
125 |Resubat 2 019 (Bakng de fexerticl| A 577,55
A DISTRIBUR EN VARIS EXERCICIS 722641 TATT 4
ORS A CURT TERMINY X0 19 220
J9.301,9 3523333
58 301,19 3326833
OTAL PASSH 12401738 V1883507

Font: EFPEM
(Imports en euros)
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Compte del resultat economicopatrimonial

Nam dels
comples

Deure

7

600

88

62
676

A) Despeses
1, Reduccio d'existencies de productes acabats

2. Aprovisionaments
a) Consum de mercaderies

3, Despeses de gestié ordinaria de funcionament
dels serveis | de prestacions socials

a) Despeses de personal
at) Sous, s3laris i aimilars

c) Dotacions per a amartitzacions dimmobilitzal | varacions
de fons de provisio per 2 reparacions
c1) Dotacions per a amortitzacions

€) Altres despeses de geslio
e1) Serveis extenors
e3) Despeses de gestié corrent

Estalvi

Any 2019

Any 2018

238.368,31

240822

122.013,53

62.780,07

226.335,32

2475338

97.760,07

326.570,77

Num dels
comptes

Haver

700

78

775

763

750

™
755

B) Ingressos

1. Vendes | prestacions de serveis
8] vendes

4. Altres ingressos en gestio ordinaria
b Treballs realitzats par a Tentital

c1) Ingressos accessons | alires de gestio corrents
f) Alfres ingressos | ingressos assimilats
f1) Alires interessos

5. Transferéncles | subvencions
3] Translerencies corrents
b) Subvencions corrents
Trank - ;
§. Beneficis | ingressos extraordinaris
b) Subvencions de capilal raspassades al resulla de Texsr,
d) Ingressos extraordinans

Desestalvi

Any 2019

Any 2018

201.344 42

19 690,00

18571497
240823

409,157,862

156 504 49

19.223.00

463318
187.580,89
247538

370.416,94

Estaln
Desestalvi

Font: EFPEM
(Imports en euros)

46 377,55

43.846 17
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Quadre de finangament

ons aplicats Exercic 2019 Exercici 2018
1 Recursos aplicats en operacions de gesho
Exsstencies 0 o
Dotacio per a les provisions d'aclius caculant -38339,22 -35930,99
2 Pagaments pendents d'aplicacions 971942 1207855
4 Adquisions | alfres aftes d'immobiliizat
Immobilitzat immatenal 44684.03 42527,79)
Immobilitzat material 880,60 880,60
F5 Disminucions directes del patrimon
Caixa 399,88 GO7.93
Banc 10757261 95571.19
Total d'aplicacions 124.917 .32 116.635 .07,
Excés d'origens sobre aplicacions
(Augment del capstal circulant)
Fons obtiguts Exercici 2019 | Exercici 2018
1 Recursos procedents d'operacions de gestio
Provisions aplicades d'actius circutanis 722541 TATT 40
4 Cobraments pendents d'aplicacio 39301,19 3328833
JS Disminucions directas del patrimoni
Resultats exercicss anteriors 3201317 3201317
Resultat de l'exercici 4637758 4388617
Total d'orgens 124 917,32 116.635,07
Excés daplicacions sobre orgens
(Disminucié del capital circulant)
Font: EFPEM
(Imports en euros)
Variacio del capital circulant
Variacié del capital creulant Exercici 2.019 Exercici 2.018
Augments | Disminucions | Augments | Disminucions
1 Existéncies -
2 Deutors
Pressupostans 325913 1.330,92
3 Creditors
Pressupostans 6,012,686 266,00
7 Tresorena 11,783,537 35434 37
Total 17.806.23 325913 1.596,92 3543437
'Vanacié del capital circulant 14547 .10 33.837 45

Font: EFPEM
(Imports en euros)
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Conciliacio entre el resultat comptable i el pressupostari

Il. CONCILIACIO ENTRE EL RESULTAT COMPTABLE | EL PRESSUPOSTARI 2019

INGRESSOS 408.905.63
- Funcionament (nota 1) 406.749,39
- Inversio (nota 2) 215624

DESPESES (362 528,08)
- Funcionament (nota 3) (360.371,84)
« Invers (nola 4) (2.156,24)

RESULTAT DE GESTIO :
- Resultat financers -

RESULTAT PRESSUPOSTARS 46,377,655

- Amortiizacions (Quadre d ameortitzads)) 2408.23
- Variacid exigtencies (Quadre existencies)
- Ingressos a distribulr en varie exercicls {nola 5) (2.408,23)

RESULTAT COMPTABLE 46.377 55

Font: EFPEM
(Imports en euros)

Nota 1

Ingresaos de funcionament 40674939
- Certificats 19672,00

- Ingressos de cursos 201344 42

- Ingressos de carnets | llicancies 0,00

- Libres

- Ingresos extraordinans 18.00

- Subvenclo de govern de funcionament 18571497

- Ingresses patrimonials 0

- Romanent de tresoreria 0

Nota 2

Ingressas d'inversid 2156,24
Nota 3

Despeses de funcionament 36037184
- Despeses de personal 238358 31

- Reparaccid, manteniment | consarvacio 240,48

- Material, subministramenis | altres 12135078

- Indenmnitzacié per servess 68

- Despeses bancaries 415,47

Nota 4

Despeses d'inversi -2156.24
Nota 5

E3 la mateixa quantital que l'‘amortitzacié anual, ja que tols els diners que es reben dinversid
s'introdusixen en aquest compte, per poder-los distribuir durant els anys, (lemps damoritzacio),
i només queda reflactida la quantitat de 'exercxi comeponent al valor damortitzaclo

Font: EFPEM
(Imports en euros)
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De la revisio dels anteriors estats i comptes anuals retuts en deriven les seguents
observacions:

Aplicacio de les Normes internacionals de comptabilitat del sector public

Contrariament al que requereix el Decret del 22-12-2016 d’aprovacié del Reglament
relatiu a 'adopcié de les Normes internacionals de comptabilitat del sector public amb
el caracter de Pla marc per al sector public estatal del Principat d’Andorra, I'EFPEM
presenta els seus comptes anuals de conformitat amb el derogat PGCP.

L’'incompliment anterior comporta, als efectes d’avaluar la imatge fidel del patrimoni i
de la situacié financera de 'EFPEM, que no es presenten I'estat de canvis en els actius
nets/patrimoni i 'estat de fluxos d’efectiu a la vegada que I'estat de la situacio financera
i 'estat del rendiment financer es presentin seguint un ordre diferent al que requereixen
les vigents normes comptables.

2.3.1. Immobilitzat

Es presenten a continuacié els quadres de gestié comptable del patrimoni lliurats per
'EFPEM:

Gestié comptable del patrimoni

) l S I Saldo a
Descripcio | 31/12/2018 Alle Baixes | Ajustos |31/12/2019
Aplicacions informatques 88060 880,60
Immobilitzat brut 880,60 0,00 0,00 0,00} 880,60

| 720 17 2" 17 £91 5
Amortidzacions l 739,17 82 821,54
Total immobiitzat immateral [ 141,43 82,37 0,00 0,00 59.06]
— ey —_—— v o Y AN
| Saldoa Saldo a ‘
Descripcid 311212018 Altas Baixes Ajustos | 311212019
' \
Equipaments d'impressid | reproducco 76,00 11916,52
Maquinana 924"«:
Equipament | automotncitat A?ME‘AL-
|Mobilian 290,51 18553,00
|Equips per processos d'informacio 128973 Rf{l(_yd,
Altre immobilitzat material 25152 251,52
Immobllitzat brut 4252779 2156,24 0,00 0,00 44684,03
Amortitzacions 3519182 232666 -37517 68
Total Immobitzat materia = 733597 169,62| 0,00 0,00 7166.35

Font: EFPEM
(Imports en euros)
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2.3.2. Deutors, vendes i ingressos

El desglossament de I'epigraf de deutors del balang és el segtent:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2019 31/12/2018

Govern 2.156,24 7.108,56 -4,952,32
ECPCGR - 2.930,74 -2.930,74
ENSISA 140,00 - 140,00
Ski Andorra 3.049,96 1.527,24 1.522,72
NEVASA 2.961,21 - 2.961,21
Altres clients -25,00 -25,00 -

Total 8.282,41 11.541,54 -3.259,13
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de lEFPEM
(Imports en euros)

El desglossament de I'epigraf d’'ingressos és el seguent:

Descripcié Saldo Saldo Variacio
2019 2018

Treballs realitzats per I'entitat 201.344,42 156.504,49 44.839,93
Ingressos accessoris i altres de gestié corrent 19.690,00 19.223,00 467,00
Transferéncies i subvencions 185.714,97 192.224,07 -6.509,10
Total 406.749,39 367.951,56 38.797,83
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de lEFPEM
(Imports en euros)
2.3.3. Ajustaments per periodificacio

El resum dels saldos comptabilitzats en aquest compte €s el seglent:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2019 31/12/2018
Ajustament per periodificacio 1.437,01 1.437,01 -
Total 1.437,01 1.437,01 -

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de lEFPEM
(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié de I'Escola de Formaci6 de Professions Esportives i de Muntanya a 31/12/2019 20




2.3.4. Tresoreria i comptes financers

Es presenta a continuacio I'estat de la gesti6 comptable de tresoreria presentat per

'EFPEM:

C -5nEeF:-:

1- COBRAMENTS
(+) del pres

posl corrent

(+) del pressupaostos tancats

(+) d'opéracions no prassuposines
(+) d'operacions COMEcia

2- PAGAMENTS

(=) del pressupost corrent
(-

(-

(

) del pressu

) d'operacions no pressupostnes
) d'operacions comarcials
I- Flux net de tresoreria de lexercicl (1-2
3- Saldo inicial de Tresorena
P‘I» Saldo final de tresoreria (14+3)
‘ o
Font: EFPEM

(Imports en euros)

El detall dels saldos que composen la rubrica de tresoreria és el seglent:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2019 31/12/2018

Caixa 399,88 607,93 -208,05

Entitats financeres 107.572,61 95.571,19 12.001,42

Total 107.972,49 96.179,12 11.793,37

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de 'lEFPEM

(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat en deriven les observacions seguents:

Deficiencies observades en el compte de la gestio de tresoreria

El compte de la gesti6 de la tresoreria presentat conté errors de confeccio:

- No s’han utilitzat creditors i deutors d’exercicis tancats ni d’operacions
comercials quan serien d’aplicacio.

- S’han consignat els totals liquidats, independentment que estiguin cobrats o

pagats.

- L’import que figura en el saldo de la tresoreria inicial i final difereix del que
figura en la comptabilitat en 64.166 euros i 29.581 euros, respectivament;

- El saldo inicial de tresoreria del balan¢ ascendeix a 96.179 euros mentre

que d’acord amb l'estat que es mostra de la gesti6 comptable de la
tresoreria és de 32.013 euros.
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- El saldo final de tresoreria del balan¢ ascendeix a 107.972 euros mentre
que d’acord amb l'estat que es mostra de la gesti6 comptable de la
tresoreria és de 78.391 euros

Caixa

Un total de 89.417 euros, que representen un 41% dels ingressos per cobrament de
matricules, certificats i carnets, s’efectuen mitjancant efectiu dipositat a la caixa de
'EFPEM. Atesa la debilitat de control intern que aquests procediments comporten,
derivats del tractament de l'efectiu i de la seva custodia, recomanem la utilitzacio
d’altres mitjans de cobrament, per tal d’evitar els riscos d’efectiu, amb la consequent
millora del control intern.

2.3.5. Fons propis

El desglossament de I'epigraf de fons propis segons el detall dels comptes retuts és
el seglent:

Descripci6 Saldo a Resultat_ d_e Aplicacio6 de Saldo a
31/12/2018 I'exercici resultats 31/12/2019
Resultats d'exercicis anteriors 32.013,17 - - 32.013,17
Resultat de I'exercici 43.856,17 46.377,55 -43.856,17 46.377,55
Total 75.869,34 46.377,55 -43.856,17 78.390,72

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de lEFPEM
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat en deriven les observacions seglents:
Tractament comptable dels resultats de I'exercici

L’EFPEM rep anualment transferéncies del Govern amb la finalitat de cobrir les
necessitats de finangcament de la seva activitat. D'acord amb l'article 17.1 de la Llei del
pressupost per a I'exercici del 2019, un cop aprovada la liquidacié de comptes de les
entitats beneficiaries de transferencies nominatives per part dels érgans competents
de les dites entitats, i sempre que no s’hagi compromes el total de la despesa
pressupostada, aquests organismes han de retornar al Govern els ingressos obtinguts
amb la transferéncia i no utilitzats durant I'exercici pressupostari. EI Govern, abans de
ser aprovada la liquidacié de comptes de les entitats beneficiaries de transferencies
nominatives per part dels seus organs competents, amb sol-licitud prévia de I'entitat
beneficiaria, pot autoritzar la dita entitat a mantenir els ingressos obtinguts amb la
transferencia i no utilitzats durant 'exercici pressupostari perqué no esta afectada per
finangar diferencies de venciment entre els drets i les obligacions durant 'exercici,
sempre que l'entitat acrediti al Govern aquestes necessitats de tresoreria i per finangar
romanents de tresoreria negatius.

L’EFPEM en la liquidacio dels seus comptes preveu la utilitzacié de I'excedent de
I'exercici 2019 per fer front a nous projectes, no constant la comunicacié a Govern ni
I'aprovacio d’aquest per la seva utilitzacio. L'aplicacié de la normativa vigent faria que
I'entitat hagués de minorar el resultat d'exercicis anteriors per les quanties que
s'’haurien de reconeéixer a favor de Govern pels imports a reintegrar o, en el cas de
ser-li autoritzat, aplicar-los al finangament de les activitats d’exercicis posteriors.
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2.3.6. Ingressos a distribuir en diversos exercicis

El desglossament d’aquest epigraf es resumeix en el quadre seglent:

Descripcié Saldo a Altes Baixes Saldo a
31/12/2018 31/12/2019

Ingressos a distribuir 7.477,40 2.156,24 -2.408,23 7.225,41

Total 7.477,40 2.156,24 -2.408,23 7.225,41

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié de lTEFPEM

(Imports en euros)

2.3.7. Creditors

El desglossament de I'epigraf de creditors es resumeix en el quadre seguent:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2019 31/12/2018
Proveidors varis 39.301,19 33.288,33 6.012,86
Total 39.301,19 33.288,33 6.012,86

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié de lTEFPEM
(Imports en euros)

2.4. Estat del romanent de tresoreria

El calcul del romanent de tresoreria retut per 'TEFPEM en I'exercici presenta el seguent
detall:

Conceples

S L0 ?

1 Drets pendents de cobramentl 971942
del pressupost comrent } 719 42] |

2 Obligacions pendents de pagament

del pressupost corrent

3 Fons liquids )7.972.49 107 972,49

| Romanenl de tresorena afectat 78.390.72
Il Romanent de tresoreria no afectsl

1l Romanen! de tresoreria total (1 -2+ )= (1 + 1)

Font: EFPEM
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat en deriven les observacions seguents:
Deficiencies observades en el compte del romanent de tresoreria

L’EFPEM ha inclos com a dret pendent de cobrament del pressupost corrent 1.437
euros corresponent a despeses anticipades, pel que el romanent de tresoreria es troba
sobrevalorat en aquest import.

No es coneix que s’hagi adoptat una resolucié d’aplicacido d’aquest romanent en el
sentit que preveu l'article 17.1 de la Llei 18/2019, del 15 de febrer, del pressupost per
a I'exercici del 2019, descrit a la nota 2.3.5.
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2.5. Contractacio publica
De la revisi6 efectuada s’observen les incidéncies seguents:
Despeses susceptibles d’un procediment de contractacio publica

De la revisié efectuada s’observa que 'EFPEM ha efectuat contractacions directes
superant el maxim establert a I'article 8 de la Llei del pressupost per a I'exercici del
2019, per un import de 68.819 euros, sense que a través d’informe técnic previ es
justifiqui adequadament la contractacié directa i que podien acollir-se a aquesta forma
d’adjudicacio. Les despeses que es relacionen a continuacio eren susceptibles d’ésser
contractades mitjancant concurs public:

Tercer Referéncia Import
SAETDE Treballs realitzats per altres empreses 24.168,10
Experiéncia en Muntanya Treballs realitzats per altres empreses 15.937,92
Natura i Aventura Treballs realitzats per altres empreses 11.725,69
COCNOA Treballs realitzats per altres empreses 9.281,58
EMAP Treballs realitzats per altres empreses 7.705,25

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de 'TEFPEM
(Imports en euros)

Registre de contractes

L’EFPEM no disposa d’un registre de contractes tal com esta previst en 'article 65 de
la LCP.

2.6. Altres aspectes a destacar

Aixi mateix, de la revisi6 efectuada s’han observat els seglients aspectes a mencionar:
Remissié de comptes

L’article 12.1 de la Llei del Tribunal de Comptes de 13 d’abril de 2000 estableix que el
Govern ha de remetre directament al Tribunal els seus comptes, els de les entitats
parapubliques o de dret public i de les societats publiques que en depenen, abans de

I'1 d’abril de I'any seguent al del tancament de cada exercici.

Els estats i comptes anuals han estat tramesos al Tribunal de Comptes en data 8 de
d’octubre de 2020.
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2.7. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio 'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestié

economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

Pressupost d'ingressos Pressupost | Pressupost | Pressupost Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
3. Taxes i altres ingressos 168.140 173.460 166.745 162.375 166.578 177.260 172.830 194.509
4. Transferencies corrents 104.449 94.004 91.842 89.546 138.570 177.130 192.224 190.302
Ingressos corrents 272.589 267.464 258.587 251.921 305.148 354.390 365.054 384.811
7. Transferéncies de capital 3.000 2.000 1.630 2.500 3.000 3.000 3.000 2.440
8. Actius financers 29.876 30.173 35.554 73.980 43.408 15.000 13.846 13.325
Ingressos de capital 32.876 32.173 37.184 76.480 46.408 18.000 16.846 15.765
Total ingressos 305.465 299.637 295.771 328.401 351.556 372.390 381.900 400.576
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de 'TEFPEM
(Imports en euros)
Resum pressupost inicial de despeses
Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2012 2013 2014 (*) 2015 2016 2017 2018 2019
1. Despeses de personal 129.045] 128.021] 128.485 164.476| 184.113] 235.446 247.567| 278.407
2. Consum de béns corrents i serveis 173.420] 169.616| 165.656 161.005 164.093] 133.494 130.883] 119.279
3. Despeses financeres - - - 420 350 450 450 450
Despeses corrents 302.465| 297.637| 294.141] 325.901] 348.556 369.390 378.900] 398.136
6. Inversions reals 3.000] 2.000] 1.630 2.500 3.000 3.000 3.000 2.440
Despeses de capital 3.000] 2.000] 1.630 2.500 3.000 3.000 3.000 2.440
[Total despeses 305.465] 299.637| 295.771] 328.401 351.556 372.390 381.900 400.576

(*) Tal com s’explica a I'informe corresponent el pressupost inicial retut per I'entitat difereix de I'aprovat per la Llei del pressupost
Font: Elaboracié propia a partir d’informacio de 'TEFPEM
(Imports en euros)

Evolucié del pressupost
450.000

400.000

350.000

300.000

250.000

200.000

150.000

100.000

50.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de 'lEFPEM
(Imports en euros)

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

= Pressupost d'ingressos

H Pressupost de despeses

Pressupost d'ingressos Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
2012 (%) 2013 (%) 2014 (%) 2015 (%) 2016 () 2017 (% 2018 (¥ 2019 (%)

3. Taxes i altres ingressos 168.239 175.766 166.914 179.818 187.698 221.228 175.727| 221.034]
4. Transferéncies corrents 104.239 92.658| 86.121 88.679] 189.570 177.130 192.224 185.715]
Ingressos corrents 272.478| 268.424] 253.035) 268.497| 377.268| 398.358] 367.95]] 406.749
7. Transferéncies de capital 2.997 1.998| 1.563| 2.486| 2.900] 2.996 2.475 2.156
Ingressos de capital 2.997| 1.998] 1.563 2.486 2.900 2.996 2.475) 2.156
[Total ingressos 275.475] 270.422] 254.598| 270.983] 380.168] 401.354] 370.426] 408.905]
(*) Durant aquest exercici I'entitat ha finangat parcialment el seu pressupost amb incorporacié de romanents d’exercicis anteriors
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de 'TEFPEM
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
1. Despeses de personal 126.394 127.732 129.396 144.408 225.341 207.359 226.335 238.358
2. Consum de béns corrents i serveis 141.253 147.448 131.616 152.817 159.973 112.454 97.373 121.598
3. Despeses financeres - - - 420 283 319 387 415
Despeses corrents 267.647 275.180 261.012 297.645 385.597 320.132 324.095 360.371
6. Inversions reals 2.997 1.998 1.563 2.486 2.900 2.996 2.475 2.156
Despeses de capital 2.997 1.998 1.563 2.486 2.900 2.996 2.475 2.156
Total despeses 270.644 277.178 262.575 300.131 388.497 323.128 326.570 362.527

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de 'TEFPEM
(Imports en euros)

Evolucié liquidaci6 del pressupost

450.000

375.000

300.000

225.000

150.000

75.000

2012 2013 2014

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié de 'lEFPEM
(Imports en euros)

2015 2016 2017

2018

2019

= Pressupost d'ingressos

H Pressupost de despeses

La distribucio de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio pressupost ingressos

valor absolut

250.000
200.000
150.000
100.000
50.000
A
0 . A - .
3. Taxes i altres ingressos 4. Transferéncies corrents 7. Transferencies de capital
2012 168.239 104.239 2.997
2013 175.766 92.658 1.998
2014 166.914 86.121 1.563
2015 179.818 88.679 2.486
2016 187.698 189.570 2.900
2017 221.228 177.130 2.996
=2018 175.727 192.224 2.475
=2019 221.034 185.715 2.156

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de 'EFPEM
(Imports en euros)
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Liquidacié pressupost ingressos

valor relatiu
100
0%
G0
A0
20
0%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
m 3. Taxes i altres ingressos 61% 65% 65% 66% 49% 55% 47% 54%
m 4. Transferéncies corrents 38% 34% 34% 33% 50% 44% 52% 45%
m 7. Transferéncies de capital 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de 'EFPEM
Liquidaci6 pressupost de despeses
valor absolut
250.000
200.000
150.000
100.000
50.000
— A A——
0 . N :
1. Despeses de personal 2. Consum de béns corrents i 3. Despeses financeres 6. Inversions reals
serveis
m2012 126.394 141.253 - 2.997
m2013 127.732 147.448 - 1.998
=2014 129.396 131.616 - 1.563
m2015 144.408 152.817 420 2.486
=2016 225.341 159.973 283 2.900
m2017 207.359 112.454 319 2.996
2018 226.335 97.373 387 2.475
=2019 238.358 121.598 415 2.156
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de 'lEFPEM
(Imports en euros)
Liquidacio6 pressupost despeses
valor relatiu
100%
0%
B0%
40%
20%
0%
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
m 1. Despeses de personal 47% 46% 49% 48% 58% 64% 69% 66%
m2. Consum de béns corrents i serveis 52% 53% 50% 51% 41% 35% 30% 33%
m6. Inversions reals 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié de 'TEFPEM
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Resultat pressupostari i romanent de tresoreria

Es presenta a continuacio I'evolucié del resultat pressupostari:

Descripcio 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Total ingressos liquidats 275.475 270.422 254.598 270.983 380.168 401.354 370.426 408.905
Total despeses liquidades 270.644 277.178 262.575 300.131 388.497 323.128 326.570 362.527
Resultat pressupostari 4.831 -6.756 -7.977 -29.148 -8.329 78.226 43.856 46.378
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié de lEFPEM

(Imports en euros)

La variaci6 i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,

aquelles incidéncies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el segient detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

1. (+) Drets pendents de cobrament 3.617 3.534 7.488 6.979 3.255 10.211 11.541 8.282
2. (-) Obligacions pendents de pagament -20.752 -16.217 -15.755 -19.475 -24.943 -33.062 -33.289 -39.301
3. (+) Fons liquids 99.740 88.518 75.841 51.192 52.229 131.613 96.179 107.972
Romanent de tresoreria total (1-2+3) 82.605 75.835 67.574 38.696 30.541 108.762 74.431 76.953
|. Romanent de tresoreria afectat 82.605 75.835 67.574 38.696 30.541 108.762 74.431 76.953
Il. Romanent de tresoreria no afectat - - - - - - - -
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+l1) 82.605 75.835 67.574 38.696 30.541 108.762 74.431 76.953

Font: Elaboracio propia a partir d'informacié de 'lEFPEM

(Imports en euros)

Evoluci6 resultat pressupostari i romanent de tresoreria

125.000

100.000

75.000

50.000

25.000

-25.000

-50.000

2012 2013 2014

2015

Font: Elaboracio propia a partir d’informacié de 'EFPEM

(Imports en euros)

2016

2017

2018

2019

= Resultat pressupostari

H Romanent de tresoreria ajustat
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Indicadors i ratis

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P P 2015 2016 2017 2018 2019
Grau de modificacions del pressupost Modificaci del ¢
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de od IFC,aCK_m_S e. prgslsupos 0,0% 14,5% 0,0% 0,0% 0,0%
modificar les previsions inicials estimades) revisions inicials
Grau de liquidacié de drets .
(Mostra el grau de realitzacié dels ingressos previstos. Drets liquidats 106.5% 105.9% 112.3% 100.6% 105.6%
La proximitat al 100% indica una bona previsié Previsions definitives d'ingressos - ’ ’ ' ! '
diingressos) Incorporaci6 del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions Obligaci liquidad
(Mostra el grau de realitzaci6 de les despeses Provisi |g§c;or_15. Iqu(Ij ades 91,4% 96,5% 86,8% 85,5% 90,5%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) revisions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal Obligaci liquidad itol 1
(% que representen les despeses de personal sobre el Otlﬁ_acm_ns IT_UI _Z ZS ap (I) 48,1% 58,0% 64,2% 69,3% 65,7%
total de despeses de l'exercici) igacions liquidades totals
% que representen les despeses corrents o o
(% que representen les despeses en béns corrents i Obligacions liquidades capitol 2 50.9% 21.2% 348% 20.8% 33.5%
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals ' ' ' ' '
despeses de I'exercici)
% que representen les despeses per transferéncies Obligacions liquidades capitol 4 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
corrents Obligacions liquidades totals it e o e e
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacio
dinversions en I'exercici. La realitzacié dinversions es Obligacions liquidades capitol 6 0.8% 0.7% 0.9% 0.8% 0.6%
troba relacionada amb I'adquisici6, ampliacio, Obligacions liquidades totals o7 70 7 1070 ,6%
conservacio o millora de les infraestructures i béns de
capital)
Autonomia o A
Capacitat de finangament sense transferéncies Drets liquidats FO@S Transferéncies 66,4% 49,4% 55,1% 47,4% 54,1%
(Cap C:
externes. No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2 3) o o o o o
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 66.4% 49:4% 55,1% 47:4% 54.1%
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2015 2016 2017 2018 2019
Fons de maniobra Actiu corrent - Passiu corrent 40341 32014 110239 75870 78301
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat Actiu corrent
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 307,1% 228,3% 433,4% 327,9% 299,5%
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids equivalents o o o . 0
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent 262,9% 209,4% 398,1% 288,9% 274,7%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié de 'TEFPEM
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la contractacié publica

- S’han detectat adjudicacions directes per un import global de 68.819 euros per
les quals no s’ha justificat que podien acollir-se a aquesta modalitat de
contractacio, superant els limits quantitatius regulats en la Llei del pressupost

per a I'exercici del 2019. (nota 2.5)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es

recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

L’EFPEM no efectua un seguiment pressupostari ajustat estrictament a la
LGFP atés que al llarg de I'exercici no enregistra les diferents fases de
'execucid dels pressupostos d’ingressos i de despeses, contrariament al
requerit a l'article 31 de la LGFP. Efectua un control ofimatic i la liquidacio
pressupostaria s’elabora a partir de la informacié enregistrada en la
comptabilitat financera. A més, el no enregistrament de les fases de I'execucid
pressupostaria dificulta i en alguns casos pot impedir, les verificacions en
relacio amb el compliment del principi d’anualitat regulat en l'article 14 de la
LGFP. (notes 1.51i 2.2)

En la gestio dels ingressos per cursos i altres activitats no es dona 'adequada
segregacioé de funcions que permeti garantir un adequat control intern dels
mateixos. (notes 2.2.1i2.3.4)

Contrariament al que requereix el Decret del 22-12-2016 d’aprovacioé del
Reglament relatiu a 'adopcio de les Normes internacionals de comptabilitat
del sector public amb el caracter de Pla marc per al sector public estatal del
Principat d’Andorra, 'EFPEM presenta els seus comptes anuals de
conformitat amb el derogat PGCP. L’'incompliment anterior comporta, als
efectes d’avaluar la imatge fidel del patrimoni i de la situaci6 financera de
'EFPEM, que no es presenten l'estat de canvis en els actius nets/patrimoni i
I'estat de fluxos d’efectiu a la vegada que I'estat de la situacio financera i I'estat
del rendiment financer es presentin seguint un ordre diferent al que
requereixen les vigents normes comptables. (nota 2.3)

El compte de gestio de tresoreria presenta diferents mancances i deficiéncies
gue fa que no sigui reflex de la situacié de la tresoreria de 'EFPEM. (nota
2.3.4)
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5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 314, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacié financera de I'Escola de Formaciéo de Professions
Esportives i de Muntanya a 31 de desembre de 2019, dels resultats de les seves
operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i de I'execucido del pressupost
d’'ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual acabat en la mateixa data i
contenen, juntament amb la memoria que els acompanya, la informacié necessaria i
suficient per a la seva interpretacio i comprensio adequada, de conformitat amb els
principis i normes comptables generalment acceptats recollits a la LGFP i guarden
uniformitat amb els aplicats en I'exercici anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de I'informe, TEFPEM
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracio i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 20109.

6. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre a I'Escola de Formacié de Professions Esportives i de Muntanya el
present informe per tal que pogués presentar les al-legacions que considerés
oportunes.

Es transcriu a continuacio la resposta rebuda:
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EFPEM

Escola de Formacid de Professions Esportives | de Muntanya

EFPEM/0077-20/SO

AL TRIBUNAL DE COMPTES
Sr. Francesc d'Assis PONS TOMAS (President del Tribunal de Comptes)

Francesc Poujarniscle Guix, major d’edat, director de I'Escola de Formacio de Professions
Esportives i de Muntanya, en el meu propi nom, davant del Tribunal de Comptes

MANIFESTO

Que rebuda, el dia 16 de novembre de 2020, la comunicacio relativa a la liquidacio dels
comptes de I'EFPEM corresponent a |'exercici 2019, els informo que

1- En relacio al punt 2.1.2 “Modificacions pressupostaries”,

Com ja hem explicat moltes vegades, I'EFPEM treballa amb un programa
comptable i no pressupostari. Fins que no es doti a I'EFPEM d'un programa
pressupostari sera dificil complir amb alguns dels requeriments determinats
a la Ulei General de Finances Publiques. Malgrat aixo intentem fer les coses
de la millor manera possible, tenint en compte les limitacions estructurals
del nostre centre pel que fa programes informatics i recursos humans. De
totes maneres sempre gue es fa una modificacio pressupostaria es crea un
document informant de les modificacions pertinents i aquest document es
signa pel Director de Formacio Professional i pel Director de I'EFPEM. Aquest
mateix document s’insereix a la Memoria del tancament de cada any.

2- En relacio al punt 2.2 “Procediment administratiu de I'execucid del pressupost”,

En relacio a aquesta observacio, tenim el mateix problema relatiu al punt
2.1.2: fins que no es doti a I'EFPEM d'un programa pressupostari sera dificil
complir amb alguns dels requeriments determinats a la Llei General de
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Finances Publiques, malgrat en som conscients. De totes maneres intentem
ser el més transparents possibles, tenint en compte aquestes limitacions.

3- En relacid al punt 2.2.1 “Manca de segregacid de funcions en la gestio dels
ingressos”,

En relacid a aquesta observacio, I'EFPEM ja ha exposat anteriorment en
d'altres al-legacions que té una estructura pel que fa el personal, molt
modesta i limitada que dificulta el fet de dur a terme procediments que de
ben segur serien els més pertinents. De totes maneres la direccio sempre
realitza una supervisio dels processos administratius que garanteix la
maxima transparéncia tenint en compte la nostra estructura. Si el tribunal
de comptes o el departament de finances tenen una solucié o recomanacio
per poder procedir de manera correcta en acord a la LGFP, li estariem molt
agraits que ens la fessin arribar. No sé si aquesta demanda entra dins les
seves funcions pero I'EFPEM es troba sovint, al ser una parapublica de
dimensions molt petites, sense interlocutors en agquests i altres aspectes. Si
més no, li agrairiem que ens pogués orientar amb qui hauriem de contactar
per resoldre els problemes de no compliment de la Llei General de Finances
Publiques tenint en compte les peculiaritats de la nostra estructura. En
aquest sentit estem comengant a desenvolupar el pagament per inscripcions
via online i de cara al 2020, segur que haurem augmentat el percentatge
d'aquesta modalitat de pagament.

4- En relacio al punt 2.3.4 “Deficiencies observades en els comptes de tresoreria”,

A. En relacio als errors de confeccid, prenem nota de cara a la presentacio
de futures liquidacions per fer-ho amb el format proposat, desglossant
les quantitats i utilitzant el flux de tresoreria i NO el romanent com feiem
fins ara.

B. En relacio als ingressos en caixa, relatius als cobraments de cursos i
certificats, tal com hem dit anteriorment, estem introduint
progressivament les inscripcions on line. D"altra banda el cobrament de
certificats o carnets, tal com recomana l'informe del tribunal de
comptes, que tenen un cost de 3 a 4 € dificilment podem pretendre que
es facin via transferéncia bancaria. Tampoc podem obligar als alumnes
gque facin aquest pagament amb tarja de crédit, si no en tenen o
prefereixen fer-ho amb efectiu.
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5- Enrelacio al punt 2.3.5 “Tractament comptable dels resultat de 'exercici”,

En relacio a aquest punt, el Comité de Gestio de I'EFPEM va fer la demanda a Govern al
setembre del 2020 per poder utilitzar el Romanent positiu de I'any 2019, per a projectes
cabdals que el mateix Govern vol impulsar a través de I'EFPEM. Perd aquesta demanda va
ser desestimada i tal com s’explica a la memoria del pressupost 2021, s'acabara fent el
retorn del balang positiu 2019 a Finances per un valor de 46.377,55€. Potser els auditors
quan van tancar el seu informe encara no tenien aquesta informacié o no ens la van
demanar. En tot cas, finalment s’ha procedit en compliment de l'article 17.1 de la Llei
18/2019, del 20 de marg del 2019, del pressupost per a I'exercici del 2019. L'EFPEM
procedira a retornar al Govern els ingressos obtinguts amb la transferéncia (capitol 4),
atorgada pel Ministeri encarregat de I'Educacio, i que no han estat utilitzats durant
I'exercici pressupostari de I'any 2019, durant I'any 2020.

6- En relacio al punt 2.4 “Diferéncies observables en el compte del romanent de
tresoreria”,

En relacio a aquest punt, la quantitat de 1.437€ fa referéncia a les periodificacions de les
assegurances. Prenem nota de cara a I'any vinent d'utilitzar el format adequat.

Pel que fa I'aplicacio de I'article 17.1 de |a Llei 18/2019, com ja hem contestat en el paragraf
anterior, aquest retom es fara efectiu durant el 2020.

7- Enrelacio al punt 2.5 “Contractacio publica”

A. Enrelacio al tema “Despeses susceptibles d'un procediment de contractacio
publica”, i com ja hem argumentat en el passat exposem el segiient:

i. Aguestes contractacions son en gran part contractacions de
formadors d'esqui i surf de neu que treballen regularment per
F'EFPEM. Son formadors que han superat anteriorment un edicte per
dur a terme la tasca de formadors de I'EFPEM. Aquest edicte s’ha
publicat al BOPA i inclou la realitzacio de proves tecnigues,
pedagogiques, didactiques relacionades amb I'activitat.

ii. Alguns d’ells fa més de 20 anys que son formadors del nostre centre
pero cap d'ells treballa com a personal fixe de 'EFPEM, sind que se'ls
contracta puntualment per dur a terme diverses formacions.

iii. Alguns son autonoms, d’altres (que abans treballaven potser de
monitors) ara tenen una altre tasca professional o treballen en clubs
d’esqui i 'EFPEM els contracta directament, assegurant-los a la CASS.
Finalment d’altres, com en el cas que ens afecta, treballen en el marc
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de les escoles d'esqui d'Andorra i 'EFPEM aleshores els contracta
mitjancant I'escola d’esqui que els té fixes en plantilla. Aquestes
escoles d’esqui no son sempre les mateixes i variaran en funcio d’on
treballi el formador (aquest pot anar canviar d’escola d'esqui si aixi
ho creu necessari).

iv. Cal deixar clar que no es contracta I'escola d’esqui si no que, qui es
contracta és el professional (formador efpem) que ha superat un
procés de seleccio oficial, treballi en una escola d'esqui, un club
d’esqui, o sigui autonom o treballi en una carnisseria o merceriaien
aquest cas I'hagi d'assegurar I'EFPEM.

v. De totes maneres com a suggeriment de l'empresa auditora, es fara
de cara al futur un conveni amb les escoles d’esqui a on treballen
aquests formadors, per posar en relleu aquest funcionament. Si hiha
qualsevol altre proposta de funcionament per part del Tribunal de
Comptes o qualsevol altre entitat de Govern sera la benvinguda car
fer un concurs public amb la casuistica que acabo d’explicar seria
surrealista o seria perdre el temps. Com ja hem dit anteriorment,
I'estructura que tenim fa que a I'EFPEM haguem d’optimitzar el
temps dels pocs recursos humans que tenim. Creiem que I'opcio del
conveni potser seria més indicada tot i que I'empresa auditora que
la va proposar, en el seu informe torna a incidir en fer un concurs
public. Intentarem fer-ho el millor possible!

B. En relacio al tema “Registre de contractes”, tenim un registre pero a nivell
intern. L'EFPEM sovint contracta professors per una hora a |'any. El volum
de professionals amb qui treballem sobrepassa les 70 persones
aproximadament, pero molts d’ells no passen de les 20h a I'any. Seguir
I'article 65 de la LCP amb els recursos que tenim i el volum de feina actual
és complex. De totes maneres I'EFPEM compleix amb el que marca I'article
16 de la llei vigent sobre el contracte de treball, que és el document de
referéncia que fa servir I'EFPEM en tema laborals. En relacio a l'article 65 de
la LCP, I'article 64 parla d'una Junta de Contractacié Administrative en la
qual hi “hauran els directors de les entitats parapubliques”. En aquest sentit,
si aquest junta existeix, entenem que hi hauria de figurar la direccié de
I'efpem, si ho entenem correctament. Mai se’'ns ha notificat la nostra
participacio a aquesta junta (en el cas que sigui operativa) i tampoc des de
Govern o per part del representant de Finances al Comité de Gestio de
I'EFPEM, mai se’ns ha comunicat que hauriem de seguir |'article 65 de la LCP.
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Com hem comentat abans, el nostre document de referéncia, al ser un
organisme “extern” a I'administracio (i la prova és que no tenim cap lligam
amb Funcio Publica) és |a Llei del 31/2018 de Relacions Laborals.

8- Enrelacio al punt 2.6 “Altres aspectes a destacar”

En relacio al tema “Remissio de Comptes”, el Comité de Gestio que s’havia de reunir durant
la segona quinzena de marg 2020 per aprovar el tancament 2019, per raons obvies no es
va poder reunir. La reunio es va anar posposant fins el juliol 2020. A partir d’aqui es va
lliurar una carta el 27 de juliol de 2020 demanant a Finances la possibilitat d’utilitzar el
romanent positiu del 2019 per a projectes de vital importancia per a 'EFPEM i Educacio de
cara a I'any 2021. Sense aquesta resposta no podiem tancar la memoria del tancament
2019, pero igualment vam presentar el document a Finances. Al moment de presentar-lo,
se’ns va comunicar que totes les pagines havien d’estar signades per tots els membres del
Comité de Gestio, Aquest requeriment no se’'ns havia demanat mai i aleshores vam haver
de contactar tots els membres per signar la memoria tenint en compte que era el mes
d’agost i molts dels membres del Comité estaven de vacances. D'altra banda, la contesta
de finances relativa a la utilitzacio del romanent no ens va arribar fins ben entrat el
setembre del 2020. En definitiva, en un any atipic com aquest en que tots els Departaments
de Govern estaven molt ocupats gestionant la crisis, quan tot aquest procés va finalment
veure la llum, vam poder presentar la memoria amb les signatures corresponents tot i que
abans ja havia estat presentada sense les signatures. Aquest és el motiu del retard.

9- En relacio al punt 4 “Observacions i recomanacions d’anys anteriors”

En relacio al punt 1 relatiu a seguiment pressupostari ja hem informat anteriorment que el
programa que tenim no permet aquest tipus de seguiment. Hem sol-licitat durant aquest
2020 al Ministeri de finances la instal-lacio del programa AS400 i estem a I'espera que
aquest fet es pugui concretar car sembla que hi ha indicis de que podria ser aixi, després
de sol-licitar-ho altres anys.

En relacio al punt 2 relatiu a |a segregacio de funcions ja hem respost al punt 2.2.1

En relacio al punt 3 sobre les normes internacionals de comptabilitat ja demanarem al
nostre representant de finances al Comité de Gestio que ens informi sobre quin
procediment o quins documents exactament s’han d'utilitzar per complir amb les normes
vigents comptables, Perd aquests son temes que sovint se'ns escapen i si ningld ens
n'informa ens perdem en la matéria. Som un centre educatiu amb recursos limitats i
aquests recursos es concentren en un 90% per intentar dur a terme formacions esportives
de qualitat. Sabem que aixd no és una excusa i que hem de millorar en aquest sector pero
no és evident, sobretot quan no tenim tota aquesta informacio a |'abast.
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En relacio al punt 4 ja hem respost al punt 2.3.4

Com a conclusié volem insistir que I'EFPEM intenta avancar de la manera més digne i
seriosa possible amb els mitjans dels quals disposa, vetllant per dur a terme els
procediments de la millor manera possible perdo amb una premissa molt clara: fer
formacions técnico-esportives amb el maxim de qualitat possible i amb professionals del
pais. Sabem que el Tribunal de Comptes ens dira que aquestes al-legacions no modifiquen
en cap cas les seves observacions, pero des de I'EFPEM tenim la consciéncia molt tranquil-la
i evidentment estem oberts a millorar tots els procediments mal executats si estan al nostre
abast tant pel que fa els recursos humans i materials.

D’altra banda valorem que el Tribunal de Comptes en el seu paragraf final del punt 5
Conclusions, observa que finalment, “VEFPEM _ha complert de forma raonable amb la
legisiacio basica relativa a I'administracio i control dels fonts publics que li és aplicable
per l'exercici anual el 31 de desembre 2019”

Per finalitzar agrair-li el treball dut a terme i sol-licito que admeti aquest escrit i tingui per
fetes aquestes al-legacions. Comunicar-li també que el nostre desig no és altre que
expressar la imatge fidel del patrimonii la situacio financera de I'EFPEM, com ja hem repetit
diverses vegades, de la millor forma possible dins les possibilitats materials i humanes de
la nostra entitat.

Ordino, 26 de novembre de 2020
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7. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de l'informe, ni aporten cap informacio
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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